PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO
 HUYỆN CỦ CHI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG  TIỂU HỌC PHƯỚC THẠNH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /KH-THPT
	Phước Thạnh, ngày        tháng 4  năm 2016.

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ hội giỗ Quốc Tổ Hùng Vương
(Mùng 10 tháng 3 Âm lịch)
Căn cứ Thông báo số 34/TB-UBND, ngày 30 tháng 3 năm 2016 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh Thông báo về nghỉ Lễ và treo cờ Tổ quốc ngày Quốc tổ Hùng Vương năm 2016;
Căn cứ công văn số 438/GDĐT-TLTN, ngày 07 tháng 4 năm 2016 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi Về việc tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ hội giỗ Quốc tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch);
Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị, Hiệu trưởng trường TH. Phước Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ hội giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch) như sau:

1. Kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỷ niệm lễ Giỗ Tổ Hùng Vương:

a. Mục đích, yêu cầu:

- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.

- Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ tổ các vua Hùng là một trong những ngày Quốc lễ của cả dân tộc.

- Nội dung sinh hoạt trang nghiêm, hướng về Quốc tổ. Bên cạnh đó, tạo ra một không khí lễ hội vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn cho học sinh.

b. Thời gian tổ chức lễ Quốc tổ Hùng Vương:

 15giờ 10 phút, ngày 15/4/2016 (thứ sáu, Mùng 9 tháng 3 Âm lịch) tại sân trường của Trường chính.

c. Đối tượng tham dự:

- Toàn thể CB-GV-CNV và học sinh.

- Khách mời: Đại diện UB; Ban nhân dân ấp Chợ; Ban Đại diện cha mẹ học sinh.

d. Nội dung chương trình:

- Văn nghệ chào mừng (chọn những bài hát trong chương trình Sử ca học đường; hoặc ca ngợi công lao đóng góp của các vị anh hùng dân tộc, ca ngợi quê hương đất nước).

- Chào cờ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Hoạt cảnh tái hiện Sự tích bánh chưng bánh dày.

- Diễn văn Lễ Giỗ Quốc Tổ.

- Văn tế Quốc Tổ.

- Dâng hương bàn thờ Quốc Tổ (Đại biểu, CBQL-GV-CNV và Ban cán sự các lớp dâng hương).

- Phát biểu của Lãnh đạo (nếu có).

- Kết thúc chương trình lễ.
2. Kế hoạch nghỉ lễ:

2.1. Cán bộ, công chức, viên chức được nghỉ lễ từ 16/4/2016 đến hết ngày 18/4/2016. BGH và tổ VP phân công nhân viên trực lễ đảm bảo 24/24.
2.2. Thực hiện treo cờ Tổ quốc tại cơ quan và hộ gia đình trong ngày 01 ngày: 16 tháng 4 năm 2016 (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch).
3. Phân công thực hiện:

- T. Rột: Xây dựng kế hoạch, đọc văn tế.

- C. Nhàn, C.Thảo: chuẩn bị bàn thờ Tổ (mâm trái cây, bánh, nhang, đèn).
- Khối 4 trường chính,T.Chánh, C. Hiếu, C. Hạnh: hóa trang Hoạt cảnh tái hiện Sự tích bánh chưng bánh dày.
- T. Chánh: Soạn và dẫn chương trình buổi lễ, hỗ trợ khối 4 (T.Chính) hóa trang Hoạt cảnh tái hiện Sự tích bánh chưng bánh dày.

- Giáo viên chuyên trách Thể dục, Tiếng Anh, Mĩ thuật: ổn định trật tự học sinh, hỗ trợ T.Chánh, tổ VP chuẩn bị sân lễ.

- T.Bình, T.Hoàn: trực cổng, hỗ trợ tổ VP sắp xếp và dọn sân lễ.

- T.Gàm, T. Khiêm, T. Lù: ổn định trật tự học sinh, hỗ trợ sắp xếp và dọn sân lễ.

- C. Hiếu, C. Hạnh, : Tiếp khách. Riêng C.Hiếu làm và gửi thư mời cho đại biểu.

- GVCN lớp: giữ trật tự lớp trong khi tổ chức lễ; dạy bù chương trình ngày thứ hai 18/4/2016 vào các tiết rèn buổi chiều các ngày trong tuần.

* Lưu ý:

+ CB-GV-CNV được phân công cần chuẩn bị thật chu đáo và hoàn thành tốt buổi tổ chức Lễ (hoàn tất khâu chuẩn bị trước 11g30 ngày 14/4/2016).
+ Trang phục của CV-GV-CNV và học sinh khi tham dự lễ phải nghiêm túc (CB-GV-CNV đồng phục (nữ mặc áo dài đỏ), học sinh mặc đồng phục đi học).

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ hội giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch), đề nghị CB-GV-CNV và HS nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

                   HIỆU TRƯỞNG
- PGD-ĐT (để báo cáo);

- Tổ, khối trưởng (để triển khai thực hiện);

- Lưu: VT.